DIÁRIO OFICIAL Nº 33090 49Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2016

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2016
Nº PROCESSO: 29240/2016

Objeto: Aquisição de baterias seladas de chumbo 12V para

no-breaks da FCP.

Valor Estimado: R$ 15,789,04

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489

Data de Abertura: 30/03/2016

Hora: 09:30h - horário de Brasília

Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi

Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 Atividade: 8338,

Fonte: 0101, Natureza: 339039.

Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 937500

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 083 DE 16 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando

das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437,

de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de

junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro

de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015

e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados

no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.

5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº 2016/95912, de 10 de
março de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores ABEL LOPES DE OLIVEIRA, Id
Funcional nº 240010/ 1, ocupante do cargo MOTORISTA;
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, Id. Funcional nº
32026/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
a viajarem ao Município de Bragança/PA no período de 21 a
22/03/16 a fi m de fazer uma diligência no referido município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão

conforme item I, totalizando R$ 202,50 (Duzentos e dois reais

e cinquenta centavos), para cada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 939786

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001
EXERCÍCIO: 2016

Cedente: Fundação Carlos Gomes

Cessionário: Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Santarém

Objeto: Utilização de instrumentos para trabalho didático

desenvolvido no “PROJETO DE MUSICALIZAÇÃO ZOEIRA NO

TAPAJÓS”.

Data de Assinatura: 16/03/2016

Vigência: 16/03/2016 a 15/03/2018

Ordenador: Paulo Jose Campos De Melo - Superintendente
Protocolo 939631

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 006/2016

EXERCÍCIO: 2016
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
OBJETO:Prestação de serviço de limpeza e higienização das
instalações físicas e dos bens móveis, incluso de 1 (um)
profi ssional auxiliar de limpeza e material de limpeza mensal.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.444,00
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2016
VIGÊNCIA: 16/03/2016 A 15/05/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 004/2016
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.122.1297.8338            33.90.37                0101
CONTRATADO: DAVID MORAIS SILVA COMERCIO VAREJISTA
- ME
ENDEREÇO: Avenida Governador José Malcher , Nº 1255.
CEP: 68.790-000- Santa Izabel do Pará/Pa.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 940059

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5º

DATA DA ASSINATURA: 14/03/2016
VIGÊNCIA: 14/03/2016 A 08/09/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
o aditamento ao presente Contrato para prorrogação
do prazo de vigência, de acordo com o Art. 57, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
CONTRATO: 020/2011
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa  Fonte
24.122.1297.8338           33.90.33                  0101
24.122.1424.8231           33.90.33                  0101
24.722.1424.8236           33.90.33                  0101
CONTRATADO: Dinastia Viagens e Turismo Ltda.
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 921, -
Umarizal.
CEP: 66050-110- Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 939636

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 003/2016

Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta
mais vantajosa para aquisição de 01 (UMA) MÁQUINA
FRAGMENTADORA DE PAPEL, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e
Compras Pará
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 30/03/2016
Hora da Abertura: 10:00 hs
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 44.90.52 - Fonte: 0261
Belém, 16 de março de 2016.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 939977

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 165/2016 DE 16 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão -
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº
101791/2016, de 14/03/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; PAULO
ROBERTO BATISTA BARROS, ocupante do cargo de Supervisor
Técnico/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº
54196946/2, e C.P.F.: 602.648.882-00; no valor de R$ 250,00
(Duzentos e cinquenta reais), para despesas com transporte.
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 939733

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 164/2016  DE 16 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão -
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da
Diretoria de Rádio, constante no Processo nº 100420/2016 de
14/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao funcionário; MANOEL
DOS SANTOS ALVES, ocupante do cargo de Repórter, Matricula
nº 7003218/1 e   CPF:  117.008.402-82, para custear despesas
com viagem  a  localidade de PARAUAPEBAS, no período de
19 a 22/03/2016, com o objetivo de realizar transmissão do
Campeonato Paraense de Futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 939737

PORTARIA Nº 163/2016  DE 16 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão -
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da
Diretoria Técnica, constante no Processo nº 101758/2016 de
14/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao funcionário
JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.
Est.Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e
C.P.F. 117.427.802-10, para custear despesas com viagem
a  localidade de Santa Cruz do Arari, no período de 18 a
20/03/2016, com o objetivo de realizar serviço de manutenção
na RTV da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 939743

PORTARIA Nº 162/2016  DE 16 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão -
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da
Diretoria Técnica, constante no Processo nº 101836/2016 de
14/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos Funcionaris
abaixo relacionados; para custearem despesas com viagem  a